rerum. Dæm. Quamuis hæc mihi videatur valde obscura: cupio tamen expositione huius figmenti audire. Geb. Dæmogorgonis vocabulū Græcū interpretari potest Latine Deus terræ, & Deus populi, siue Deus terribilis, & significat ferrū. Dicitur aut̄ ab auus, seu bis auus omnium deorū gentilium: nam omnes ab ipso originem traxerunt, & deriuati sunt (vt iam diximus) venti que circumdatus nebulis & caligine, hoc est, substantia terrestri habitat in mediis visceribus terræ, quia sub terra natus & nutritus est, dicunt ipsum æternum, & à nullo generatum: nam ex illo omnia quæ similitudinem quamdam habent alicuius rei generata sunt, propterea eum parentem vocauerunt omnium rerum. Aut dicitur æternus esse, quod fuerit ante terram, & omnia elemēta prior: aut potius quod in se contineat quādam essentiam incorruptibilem: vestitus est certa quadam humiditate vili & abominabili, hoc est, ferrugine: & pallio quodam viridi, hoc est, cum vitriolo terrestri & sulphureo odorem spirat terrestrem, horribilem & fœtentem, hoc est, sulphureum, positus in ignem, & cum ipso aqua fœtida. Huic (vt scribit Boccatus libro de Genealogia deorum gentilium) attribuerunt veteres æternitatem & Chaos. æternitas est quinta essentia, hoc est, humidum radicale aut argentū viuum, qd̄

Plinius tradit lib. 33. liquor est æternus, hoc argentum viuum præparatum Claudianus vocat Serpêtem, qui in coagulatione deuorat caudam suam, hoc est, aquam Mercurialem ipsius argêti viui distillati in forma caudæ Leonis & serpentis. Chaos verò sal illud terreum est, quod suprâ Saturnum nominauimus: est enim materia confusa, & in ipsa continentur omnia sine forma, hoc est, Sol, Luna & stellæ, hoc est, planetæ supradicti, qui suam lucem non habent: idem & elementa quatuor, & omnes res vegetabiles, & animales, & minerales, & (vt dicit Claudianus) habitant cum Dæmogorgone figuræ diuersorum elementorum: & nos suprâ diximus, in ferro omnia metalla Philosophorum contineri. Primus ipsius filius Litigium dicitur, hoc est, ipsum sulphur Martis nomine appellatum, quod in putrefactione primum est, & tumultum facit in ventre Chaos in ipso sale, quia ipsum est materia prima metallorum, quam Hylem, hoc est, syluâ vocant: nam hæc est pars vegetabilis, & ab ea nascuntur omnia elementa: istud sulphur autem petit separari, cum sit naturæ diuertæ, cum non habeat falsedinem, propterea aperit ventrè Chaos, hoc est, soluitur in aceto. Dæmogorgon autem extendens manum suam comprehendit Litigium ipsum sulphur, quod ferrum appellauimus: nam per manus Dæmogorgonis intelli-

intelligitur aliud sulphur arsenicū dictum: nam, vt suprà diximus, Mars eleuatur cum arsenico. significatur autem per Vulcanum & Martem res eadem: quemadmodum Vulcanus subito natus, cum turpis esset & deformis, præcipitatus fuit in insulam Lemnon: sic dicendum est quoque de Litigio nato subito: qui cum deformis esset propter sulphur reitatem & vinctuositatem adustiuam, proiiciebatur in aerem, hoc est, in aquam distillatam, ibi lauabat & soluebat se, & in altū subuolabat, hoc est, in ipsam aquam, quia profundius descendere nō poterat: nam ipsum arsenicum ab eo extractum, hoc est, separatim à ventre salis in profundiori loco est cæteris rebus omnibus: nam in ipso centro terræ ipsius salis Chaos nomine appellato continetur. Dæm. Satis longa fuit disputatio hæc: quare non facile quis iudicium feret, sed pro explicatione sufficiunt mihi hæc, donec praxim ipse videro aliquando.

FINIS EXPOSITIONIS

Alchemiæ Geberi.

DOCTISSIMI VIRI
 ROGERII BACHONIS
 DE ALCHEMIA LIBELLUS,
 cui titulum fecit, Speculum
 Alchemiæ.

PRÆFATIO.

Utifariam multisque modis loquebantur olim Philosophi per sua scripta, cū velut in ænigmatē, & quasi nebulosa voce scientiam quandam præ cæteris nobilem, nobis penitus obumbratā reliquerunt, & sub desperationis velo negatam omnino, & hoc non sine causa. Quare ego præcipio, vt præ omnibus aliorū scriptis, super ista septem capitula, transformationem metallorum in se continentia, mentem tuam firmiter fundes, & eorum principium, medium & finem sæpius in corde reuoluas, & subtilitatem talem in eis inuenies, qua adimplebitur animus tuus.

De diffinitionibus Alchemiæ, Cap. I.

IN pluribus antiquorum codicibus plures inueniuntur istius artis diffinitiones, quarum intētiones nos in hoc capitulo considerare oportet: nā Hermes de hac scientia dicit, Alchemia est sciētia corporea ex vno, & per

per vnũ simpliciter cõposita, preciosiora ad-
 inuicem per cognitionem & effectum con-
 iungens, & eadem naturali commistione in
 genus melioris conuertens. Alius quidã di-
 cit: Alchemia, est scientia docēs transforma-
 re omne genus metalli in alterum: Et hoc
 per medicinam propriam, sicut patet in mul-
 tis Philosophorum libris. Quare Alchemia,
 est scientia docens facere, & generare quan-
 dam medicinam, quæ Elixir nũcupatur, quæ
 quando proijcitur super metalla, seu corpo-
 ra imperfecta, perficit ipsa completè in mo-
 mento projectionis.

*De Principijs naturalibus, & procreatio-
 nibus mineralium. . Cap. II.*

Secundò principia naturalia, & procrea-
 tionès mineralium perfectè declarabo.
 Vnde primò notandum est, quòd princi-
 pia mineralia in mineris sunt Argentũ viuũ
 & Sulphur. Ex istis procreantur cuncta me-
 tallà, & omnia mineralia, quorũ multæ sunt
 species, & diuersæ. Sed dico quòd natura
 semper proposuit, & contendit ad perfectio-
 nem auri. Sed accidentia diuersa superueni-
 entia transformât metalla, sicut in multis in-
 uenitur Philosophorum libris apertè. Nam
 secundum puritatem & impuritatem prædi-
 ctorum duorum, scilicet Argenti viui & Sul-
 phuris, pura & impura metalla generantur,
 videlicet: Aurum, argentum, stannum, plumbum

520 SPECVLVM ALCHEM.

bum, cuprum, ferrum. De quorum natura, videlicet puritate & impuritate vel immunda superfluitate & defectu, talia accipe vera. De natura Auri. Aurum quidem est corpus perfectum, ex argento puro, fixo, claro, rubeo, & ex sulphure mundo, fixo, rubeo, non adurente generatum, & nullum habet defectum. De natura Argenti. Argentum est corpus mundum, purum, ferè perfectum, ex argento viuo puro, ferè fixo, claro, & albo, & de tali sulphure procreatum, & deficit ei pauca fixatio, & color cum pondere. De natura Stanni. Stannum est corpus mundum imperfectum, ex argento viuo puro, fixo, & non fixo, claro, albo in suo manifesto, & rubeo in suo occulto, & de tali sulphure procreatú, & deficit ei sola decoctio siue digestio. De natura Plumbi. Plumbum est corpus immundum & imperfectum, ex argento viuo impuro, non fixo, terreo, fœculento, aliquantulum albo in manifesto, & rubeo in occulto, & ex tali sulphure adustibili ex aliqua parte procreatum, & deficit ei puritas, fixatio, cum colore & ignitione. De natura Cupri. Cuprum est corpus immundum & imperfectum, ex argento viuo, impuro, non fixo, terrestri, adurente, rubeo non claro, & ex tali sulphure generatum; & deficit ei fixatio, & puritas cum pondere, habetque nimis de colore impuro, & terrestritate non adurente.

De

De natura Ferri. Ferrum est corpus immun-
dum & imperfectum, ex argento viuo impu-
ro, nimis fixo, terrestri adurente, albo & ru-
beo non claro, & ex tali sulphure generatū,
& deficit ei fusio, puritas & pondus, & nimis
habet de sulphure fixo immundo, & terre-
streitate adurente. Hęc ergo iam dicta Alche-
mista quilibet notare debet.

*Ex quibus propinquius materia Elixiris sit
elicienda. Cap. III.*

IN iam dictis, sufficienter determinata est
procreatio tam perfectorum quàm im-
perfectorum metallorum. Nunc ad mate-
riam imperfectam perficiendam eligendam
que redeamus. Cum ex capitulis præceden-
tibus satis notum sit, quòd ex argento viuo
& sulphure cuncta procreentur metalla, &
quomodo ipsorum impuritas immundiciã-
que corrumpit, & cum nulla res metallis ad-
hiberi debeat, quæ non ex ipsis sit composi-
ta seu orta, satis nobis apertè relinquitur,
quòd nulla res extranea, quæ ex his duobus
non sumpsit originem, potens est & suffici-
ens ipsa perficere, vel eorum transmutatio-
nem facere nouam. Quare admirandum est,
quòd aliquis prudens suam fundat intentio-
nem super animalia, siue vegetabilia, quę val-
de sunt remota, cum inueniantur mineralia
satis propinqua. Nec credendū est omnino,

quòd aliquis Philosophorum, posuerit artē in prædictis remotis, nisi similitudinariè. Sed ex prædictis duobus fiunt metalla cuncta, & nihil eis adheret, nec eis coniungitur, nec ea transmutat, nisi quod ex illis est. Et sic de iure oportet nos accipere Argētum viuum & Sulphur, pro lapidis nostri materia. Nec argentum viuum per se solum, nec sulphur per se solum aliquid generat metallū, sed ex amborum commistione diuersa metalla diuersi modè procreantur, & mineralia multa. Ergo ex amborum cōmitione materia nostra cōstat eligenda. Sed finale nostrum secretum, est excellentissimum & maximè occultum: Ex qua re minerali debeat fieri propinquius & vicinius: Et hoc ipsum eligere sollicitè tenemur. Pono igitur, quòd eligatur materia nostra, primò ex vegetabilibus, vt sunt herbæ, arbores, siue omne progrediens è terra, Tunc oportet inde prius fieri Argēum viuum, & sulphur per longam decoctionem, à quibus, & à quorū operatione excusamur, cum nobis natura proponat Argēum viuum & Sulphur. Et si eligeremus ex animalibus, vt sunt sanguis humanus, capilli, vrina, egestio, oua gallinarum, & omnia quæ ex animalibus procedunt, oporteret etiam ex ipsis fieri Argēum viuum & sulphur decoquendo, à quibus excusamur, vt prius. Sin eligeremus ex medijs mineralib. vt sunt omnia genera

nera Magnesium, Marchasitarum, Tutiarum, Atramentorum, seu vitriolorum, aluminum, Baurach, salium, & aliorum multorum, oporteret similiter, vt ex prædictis, arg. viuum inde fieri, & sulphur decoquendo, à quibus, vt ab alijs præcedentibus excusamur. Et si eligeremus aliquem ex septé spiritibus per se, vt solum argentum viuum, aut sulphur solummodo, aut argentum viuum, & vnus è duobus sulphuribus, aut sulphur viuum, aut auripigmentum, aut arsenicum citrinum, aut rubeum solum vel compar, nequaquam perficeremus: quia cum nunquam natura perficit aliquid, sine amborum cõmissione equali, nec nos, à quibus tunc, vt à prædictis argéto viuo & sulphure, in sua natura excusamur. Finaliter, si eligeremus ipsa, quodlibet sicut est, oporteret nos commiscere secundum debitam proportionem, quam humanum ignorat ingenium, & postmodum decoquere ad coagulationem in solidam massam. Et ideo excusamur à receptione amborum in sua propria natura, videlicet argenti viui & sulphuris, cum ignoremus dictarum proportionem, & inueniamus corpora in quibus inuenimus prædicta proportionata, coagulata & coadunata debito modo. Hoc secretum tene secretius. Aurum est corpus perfectum & masculinum, sine superfluitate aliqua aut diminutione. Et si imperfecta sola li-

quefactione sibi cōmixta perficeret, esset elixir ad rubeum. Argentum est etiam corpus ferè perfectum & fœmineum, quod si etiam imperfecta ferè perficeret sola fusione vulgari, esset elixir ad album, quod nō est, nec esse potest, quia solummodo perfecta sunt.

Quod si illa perfectio esset commiscibilis imperfectis, non imperfectū cum perfectis perficeretur, sed potius illorum perfectio cum imperfectis diminueretur, & imperficeretur. Sed si essent plusquā perfecta, vel in duplo, vel in quatruplo, centuplo, vel vltra, interim perficerent imperfecta. Et quia natura semp̄ operatur simpliciter: perfectio in eis simplex est, & inseparabilis, & incōmiscibilis, † nec arte ad opus abbreviandum ponerentur in lapide pro fermento, & reducerentur tunc in pristinum, cū summa volatilis superat summam fixi. Et quia aurum est corpus perfectum ex argento viuo rubeo, claroque, & ex tali sulphure, ideo non eligimus ipsum pro materia lapidis ad Elixir rubeum, eo quod ita simpliciter est perfectum, sine mundificatione ingeniosa, & tam fortiter digestum, & coctum naturali caliditate, quod cum igne nostro artificiali vix in aurum & argentum operari valemus. Et quamuis natura aliquid perficiat, tamen intimè mundificare, seu perficere, ac purificare ignorat, quia simpliciter operatur super illud, quod habet.